附件1：
[bookmark: _GoBack]马克思主义学院党总支
开展师德师风建设之“五表率五禁止”教育实践活动方案

为深入贯彻落实中央关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见及思想政治理论课建设的有关决策部署，落实学校“一规划”、“一精神”，深化“两学一做”学习教育，坚持立德树人根本任务，对标教师“四有”基本要求，进一步强化师德师风建设，经研究决定，在全院教师中开展“五表率五禁止”教育实践活动。
一、“五表率五禁止”的基本内容
思想政治理论课教师是高校教师队伍的一支重要力量，是党的理论、路线、方针、政策的宣讲者，是大学生健康成长的指导者和引路人。思想政治理论课教师在高等教育中肩负的特殊使命决定其思想、行为具有特殊的示范性，不仅要努力成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的好老师，而且要做党执政的坚定支持者， 在自身要求上立足“四有”基本要求，做到“五表率五禁止”。
“五表率”：政治修养做表率，坚定理想信念，真学真懂真信真用马克思主义；理论修养做表率，培养深厚马克思主义理论功底，打好人文社会科学知识基础；道德修养做表率，践行社会主义核心价值观，提升人格品格；纪律修养做表率，严守课堂政治纪律，弘扬主旋律，传递正能量；实践修养做表率，深入实践，提高教学艺术和教研能力。
“五禁止”：禁止发表违背党的路线方针政策的言论；禁止发表攻击诽谤党的领导、抹黑社会主义的言论；禁止发表违反宪法和法律的言论；禁止发表传播带有明显西方价值观念的言论；禁止在课堂上发牢骚、泄怨气，传导不良情绪的言论。
二、活动组织方式
1、“五表率五禁止”教育实践活动在学院党总支的领导下，由各支部组织实施，全体教师参加。
2、坚持学思践悟、知行合一的原则，贯彻“基础在学、关键在做”的精神。各支部在组织全体教师明确“五表率五禁止”的基本要求的基础上，把“五表率五禁止”作为思想政治理论课教师的基本遵循、自觉意识和价值追求，督促教师在实践中自觉增强政治意识，提高业务技能。
3、各支部要将“五表率五禁止”教育实践活动融入日常组织活动、教研活动中，把“五表率五禁止”作为教师学习培训的“必修课”，立足实际，采取灵活方式，务求实效。
三、督导措施
学院将把“五表率五禁止”作为教师培训、教学安排、年度考核、职称评聘、评奖评优等工作的首要内容；院领导班子和各系室要在听课评课活动时听取学生对任课教师行为规范的意见反馈；对发挥表率作用的教师，将给予表彰。对违反“五禁止”的教师，将采取限课、转岗等处理措施。以此推进学院师德师风建设，促进教师素质修养和教学科研能力不断提升，保证思想政治理论课质量和效果，保证马克思主义学院始终成为弘扬主旋律、传播正能量的坚强阵地。

                               2017年3月31日